PROJETO DE LEI Nº 361,  DE 2001

Dá denominação a estabelecimento de ensino que especifica.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Artigo 1º - Passa a denominar-se "Prof. Ary Bocuhy" a Escola Estadual Bairro Água Branca, em Araçatuba.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Professor Ary Bocuhy nasceu em Santa Isabel, no Estado de  São Paulo, aos dez dias do mês de dezembro de hum mil novecentos e dezesseis.

Formou-se pela Escola Normal de Piracicaba, em 1938.

A partir de 1939 passou a exercer a função de Professor em várias cidades do interior até 1946, assumindo a função de Diretor de Escola a partir desta data.  Em abril de 1949 foi designado Auxiliar de Inspeção, sendo nomeado para ocupar cargo de Inspetor Escolar em 1952.

Em 1962 foi removido para a Delegacia de Ensino Elementar de Araçatuba, exercendo as funções de Coordenador do Ensino Fundamental Supletivo, tendo inclusive ocupado, em caráter de substituição, o cargo de Delegado de Ensino por vários períodos.

Em 1975 seu cargo passou a ser denominado Supervisor Pedagógico, aposentando-se em 1977.

Assim, por sua vida exemplar, dedicada à família e à comunidade, e pelos importantes serviços prestados na área educacional é que propomos esta homenagem e esperamos ver acolhida pelos nobres pares.

                      Sala da Sessões, em

                      Deputado EDSON GOMES
Sistema STL - Código de Originalidade:0706011456001.190